
 
IZVOD IZ OSNIVAČKOG AKTA 
 
NSGNM 
Novi Sad 
09.02.2019. 
broj: 03-06/19 
 
      Odlukom broj 90-00-00123/2018-27 od 16.11.2018. godine, Ministarstvo državne uprave i lokalne   
      samouprave R Srbije je sazvalo konstitutivnu sednicu Nacionalnog saveta grčke nacionalne      
      manjine (NSGNM) za 25.11.2018. godine, a posle održanih izbora za NSNM 04.11.2018. godine.  

Verifikaciju mandata po Zakonom predviđenoj proceduri su sprovelo je Radno predsedništvo konstitutivne 

sednice NSGNM. Mandati su verifikovani i time formiran NSGNM. 
      NSGNM čini 15 članova. 
      Za donošenje odluka potrebna je prosta većina (8 x za), ako Zakonom nije drugačije predviđeno. 
 
 

Odluka NSGNM broj 03-06/19 
  
Veza: - III Radna sednica NSGNM održana 09.02.2019. godine 

- ZAPISNIK o radu  III radne sednice NSGNM broj 01-03/19 od 09.02.2019. tačka 7. i 7.1 
 

Na osnovu člana 10. Zakona o zadužbinama i fondacijama (’’Sl.glasnik RS broj 88/2010 i 99 /2011’’- u daljem 
tekstu: Zakon) i člana 10. Zakona o nacionalnim savetima nacionalnih manjina ("Sl. glasnik RS", br. 72/2009, 
20/2014 - odluka US, 55/2014 i 47/2018) i člana 11. Statuta Nacionalnog saveta grčke nacionalne manjine, 

Nacionalni savet grčke nacionalne manjine na svojoj 3. sednici održane u Smederevu, dana 09.02.2019. godine, 
doneo je  
 

ODLUKU 
 

AKT O OSNIVANJU ''Фондација грчке националне мањине у Србији'' 
 

I OPŠTE ODREDBE 
 

Član 1. 
 

Nacionalni savet grčke nacionalne manjine sa sedištem u Novom Sadu, ul. Ilije Birčanina 11/25 ( u daljem 

tekstu: Savet) osniva ''Фондација грчке националне мањине у Србији'' ( u daljem tekstu: Fondacija) u cilju 
prikupljanja i dodele sredstava za finansiranje rada, aktivnosti, projekata i vršenja nadležnosti Saveta, ustanova, 

udruženja, društava i organizacija, koja okupljaju pripadnike grčke nacionalne manjine i služe očuvanju 

nacionalnog identiteta grčke nacionalne manjine u Republici Srbiji. 
 

Član 2. 
 

Fondacija je pravno lice sa pravima, obavezama i odgovornostima koje su utvrđene Zakonom o zadužbinama i 

fondacijama. 
Fondacija se osniva na neodređeno vreme. 
Svojstvo pravnog lica Fondacija stiče danom upisa u registar zadužbina i fondacija saglasno zakonu.. 

 
Član 3. 

 
Naziv Fondacije je:       ''Фондација грчке националне мањине у Србији'' 
Sedište Fondacije je u Novom Sadu, ul. Ilije Birčanina 11/25. 



 
 

Član 4. 
 
Rad Fondacije je javan. 
Osnivaču, donatorima, kao i predstavnicima javnih glasila i drugim zainteresovanim subjektima, dostupni su 
izveštaji i druga dokumentacija o radu Fondacije i mogu je razgledati kod Upravnog odbora u prostorijama 

Fondacije. 
Fondacija preko interneta, društvenih mreža i drugih sredstava javnog informisanja periodično obaveštava 

javnost o radu i planiranim aktivnostima Fondacije. 
 

II CILJEVI FONDACIJE 
 

Član 5. 
 

Ciljevi Fondacije su učestvovanje u finansiranju, sufinansiranju i realizaciji projekata i aktivnosti koji imaju za 
cilj očuvanje, negovanje i razvijanje kulture, jezika, tradicije i vere grčke nacionalne manjine i to: 
- vaspitnih, obrazovnih, naučnih, kulturnih, umetničkih, nevladinih i drugih organizacija, udruženja i ustanova,    
  isključivo u cilju realizacije projekta koji imaju cilj promociju, zaštitu i unapređenje u oblastima očuvanja  
  kulture, obrazovanja, obaveštavanja i očuvanja grčkog jezika i identiteta grčke nacionalne manjine u R Srbiji; 
- javnog informisanja na grčkom jeziku; 
- izdavačke delatnosti na grčkom jeziku; 
- prezentacija i promocija projekata koje podržava osnivač Fondacije; 
- predstavljanja, afirmisanja i zaštite kulturno-istorijskog nasleđa grčke nacionalne manjine; 
- raspisivanih konkursa i dodela nagrada za najbolji predloženi i realizovani projekat i dr.; 
- aktivnosti edukativnih radionica; 
- humanitarnih aktivnosti; 
- ljudskih, građanskih i manjinskih prava; 
- ravnopravnost polova; 
- demokratskih vrednosti; 
- evropskih integracija i međunarodnog razumevanja; 
- brige o deci i mladima; 
 

III SREDSTVA FONDACIJE I NJIHOVO KORIŠĆENJE 
 

Član 6. 
 
Sredstva Fondacije čine: 

- sredstva Saveta namenjena radu Fondacije; 
- donacije i subvencije republičkih, pokrajnskih i lokalnih organa; 
- sredstva ostvarena na različitim konkursima u zemlji i inostranstvu; 
- donacije, prilozi i pokloni stranih i domaćih fizičkih i pravnih lica; 
- iz sopstvene privredne delatnosti; 
- ostala sredstva; 

 
Član 7. 

 
Sredstva fondacije su u privatnoj svojini. 
 

Član 8. 
 

Fondacija je dužna da sa sredstvima postupa pažnjom dobrog domaćina i dobrog privrednika. 
 



Član 9. 
 
Sredstva Fondacije se troše na osnovu finansijskog plana i u skladu sa odredbama Statuta Fondacije.  
Upravni odbor Fondacije donosi finansijski plan i završni račun. 
 

Član 10. 
 
Dobrovoljni prilozi i pokloni koje se namenski ustupaju Fondaciji, koriste se u skladu sa željom darodavca. 
Upravni odbor Fondacije dužan je da obavesti darodavca u koje namene je Fondacija osnovana, te da se samo 
za iste može koristiti. 
 

IV ORGANIZACIJA I UPRAVLJANJE FONDACIJOM 
 

Član 11. 
 
Upravni odbor je organ upravljanja Fondacijom kojeg imenuje osnivač na period od 4 (četiri) godine. 
Upravni odbor ima Predsednika i četiri člana. 
Predsednika i članove upravnog odbora imenuje Savet. 
Fondacija ima Upravitelja koga imenuje Upravni odbor, uz pismenu saglasnost Saveta. 
Savet imenije Upravitelja samo prilikom osnivanja Fondacije. 
Upravitelj Fondacije zastupa Fondaciju u pravnom i finansijskom prometu. 
 

Član 12. 
 
Fondacija može da u cilju uspešnog delovanja da otvara svoje ogranke i kancelarije u zemlji i inostranstvu, u 
skladu sa zakonom. 
 

Član 13. 
 
Bliže odredbe o organima i načinu rada Fondacije urediće se Statutom Fondacije. 
Statut Fondacije donosi Upravni odbor Fondacije u skladu sa važećim zakonom, uz predhodnu saglasnost 
Saveta. 

 
Član 14. 

 
Ova odluka stupa na snagu sa danom donošenja. 

 
Član 15. 

 
Lice ovlašćeno za registraciju Fondacije u APR-u je  Petar Rodifcis-Nađ,  JMBG: 2104966710095, adresa 
stanovanja: 17.oktobar 13 / 6  Smederevo 
 
Odluka Saveta je usvojena jednoglasno (15 x za). 
 
Smederevo 09.02.2019. godine 

 
       
             sekretar NSGNM                                                                                predsednik NSGNM 
 
 
    ...........................................                               mp                              ................................................. 
             Miloš Jovanović                                                                                   Petar Rodifcis Nađ  
 


